「漫画のインターネット流通環境整備に関する勉強会」第５回朝食会議事録

日時：2020 年１月 28 日 (火) 7:30~9:00am

会場：帝国ホテル本館３階「鶴の間」

出席者：

日本電信電話株式会社 代表取締役社⾧ 澤田 純様

日本電信電話株式会社 総務部門法務室⾧ 日比野 光敬様

KDDI 株式会社 代表取締役社⾧ 髙橋誠様

KDDI 株式会社 渉外・広報本部 副本部⾧ 岸田 隆司様

ソフトバンク株式会社 代表取締役 社⾧執行役員 兼 CEO 宮内 謙様

ソフトバンク株式会社 渉外本部 本部⾧ 松井 敏彦様

株式会社インターネットイニシアティブ 代表取締役会⾧ 鈴木 幸一様

株式会社インターネットイニシアティブ 取締役 CTO 島上 純一様

ソニーネットワークコミュニケーションズ株式会社 取締役 執行役員 会田 容弘様

ソニーネットワークコミュニケーションズ株式会社 渉外室 室⾧ 中尾 英次郎様

ヤフー株式会社 代表取締役社⾧ 川邊 健太郎様

ヤフー株式会社 政策企画部 部⾧ 吉田 奨様

楽天モバイル株式会社 代表取締役社⾧ 山田 善久様

楽天モバイル株式会社 渉外部 部⾧ 鴻池 庸一郎様

株式会社 KADOKAWA 代表取締役社⾧ 松原 眞樹様

株式会社小学館 代表取締役社⾧ 相賀 昌宏様

株式会社集英社 代表取締役社⾧ 堀内 丸恵様

株式会社講談社 代表取締役社⾧ 野間 省伸様

株式会社メディアドゥホールディングス 取締役副社⾧ COO 新名 新様

慶應義塾大学 環境情報学部教授 APL 理事⾧ 村井 純様

株式会社講談社 取締役 APL 理事 吉羽 治様

慶應義塾大学 SFC 研究所 上席所員 博士 （政策・メディア） 村上 陽子様

慶應義塾大学 SFC 研究所 APL 事務局⾧ 吉澤 直美様

株式会社メディアドゥホールディングス APL 事務局 岡崎 康宏

■議事次第

１．正規版サイトを証明する「ABJ マーク」交付組織の法人化について

２．実務者意見交換会における活動状況

３．省庁側の現状報告

４．その他

■合意事項

１．過去４回の会話を通して通信業者と出版社が連携して体制を整え、漫画のインターネット流通に関する可能な手段を順

調に進めていることが報告され確認された。

２．リーチサイトとダウンロードに関連する法整備の議論が政府で順調に推移していることが報告され、確認された。

３．インターネット上の漫画サイトのホワイトリスト、ブラックリストに関してはいくつかの活動が有効に機能し始めてい

ることが報告された。

４．本朝食勉強会の有効性に鑑み、次回以降の開催が確認された。

以上